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Ⅰ 令和３年度２月補正予算（経済対策） 
第１ 補正予算の規模（農政環境部関係）                               
 

 

 

［一般会計］                            （単位：百万円） 

区  分 
今 回 

補正額 

財源内訳 

国庫 特定 起債 一般 

一般公共 8,368 4,700 616 3,052 0 

非 公 共 4,462 4,380 0 82 0 

合  計 12,830 9,080 616 3,134 0 

 

 

 

<施策体系別>                            （単位：百万円） 

区  分 
今 回 

補正額 

財源内訳 

国庫 特定 起債 一般 

１ 地域経済の活性化・地域の元気づくり 2,826 2,746 0 80 0 

 

（１）農林水産業の競争力強化 2,826 2,746 0 80 0 

 ① 主要農作物競争力強化対策事業の実施 632 632 0 0 0 

 ② 野菜産地総合整備対策事業の実施 110 110 0 0 0 

 ③ 麦・大豆生産体制強化事業の実施 10 10 0 0 0 

 ④ 農地集約等業務効率化支援事業の実施 12 12 0 0 0 

 
⑤ スマート農機シェアリング推進事業の

実施 20 20 0 0 0 

 ⑥ スマート機械等導入支援事業の実施 32 32 0 0 0 

 ⑦ 但馬牛生産基盤強化整備事業の実施 956 905 0 51 0 

 
⑧ ひょうごの酪農生産基盤強化事業の 

実施 674 674 0 0 0 

 
⑨ 畜産物輸出コンソーシアム推進対策 

事業の実施 171 171 0 0 0 

 ⑩ 森林林業緊急整備事業の実施 152 152 0 0 0 

 ⑪ 農業大学校への研修用機械・設備の導入 57 28 0 29 0 

２ 県民の安全・安心の基盤づくり 10,004 6,334 616 3,054 0 

 ① 防災・減災、国土強靱化の推進 8,368 4,700 616 3,052 0 

 ② 卸売市場施設整備事業の実施 1,619 1,619 0 0 0 

 ③ 国立・国定公園環境整備事業の実施 17 15 0 2 0 

計 12,830 9,080 616 3,134 0 
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第２ 事業の概要 
 

１  地域経済の活性化・地域の元気づくり      2,826,000 千円 
      (国庫 2,746,100、起債 79,900) 

(1)  農林水産業の競争力強化                 2,826,000 千円 

      (国庫 2,746,100、起債 79,900) 

① 主要農作物競争力強化対策事業の実施              632,000 千円 

(全額国庫) 

産地競争力の強化を図るため、施設整備等を支援 

○ 事 業 主 体  

農業者、その組織する団体 

○ 補 助 率  

1/2 

事業主体 整備内容 対象品目 

兵庫みらい農業協同組合 育苗施設 水稲 

たじま農業協同組合 水稲種子温湯消毒施設  水稲 

(株)山本営農 農業機械類 大豆 

 

② 野菜産地総合整備対策事業の実施              110,000 千円 

(全額国庫) 

産地間競争に負けない強い県内産地の育成のため、農業機械の導入等を支援 

○ 事 業 主 体  

農業法人等 

○ 整 備 内 容  

集出荷貯蔵施設、収穫用機械等 

○ 補 助 率  

1/2 

 

③  麦・大豆生産体制強化事業の実施             10,000 千円 

(全額国庫) 

麦・大豆の生産性向上のための取組や施設整備等を支援 

○ 実 施 主 体  

地域農業再生協議会等 

○ 補 助 率  

定額 

事業主体 整備内容 対象品目 

中谷農事組合法人 コンバイン 麦・大豆 

農事組合法人八幡営農組合 コンバイン 麦 
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④ 農地集約等業務効率化支援事業の実施            12,000 千円 

 (全額国庫) 

農地等の出し手・受け手の意向等を現場で効率的に把握し、関係機関と情

報共有するためのタブレット導入を支援 

○ 補 助 対 象  

市町農業委員会 

○ 補 助 率  

定額 

 

⑤ スマート農機シェアリング推進事業の実施         20,000 千円 

 (全額国庫) 

複数の経営体がスマート技術を共同利用するために、スマート機械等を導

入する取組を支援 

○ 補 助 対 象  

農業者、その組織する団体 

○ 補 助 率  

1/2 

○ 補 助 上 限  

1,000 千円 

○ 補 助 件 数  

20 件 

 

⑥ スマート機械等導入支援事業の実施                  32,000 千円 

(全額国庫) 

一括発注・共同利用により低コストでスマート機械等を導入する取組を支援 

○ 補 助 対 象  

畜産業者、その組織する団体 

○ 補 助 率  

1/2 

○ 補 助 上 限  

ア 一括発注 10,000 千円  イ 共同利用 1,000 千円 

○ 補 助 件 数  

ア ３件 イ ２件 
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⑦ 但馬牛生産基盤強化整備事業の実施                 956,000 千円 

(国庫 904,600、起債 51,400) 

収益力強化や規模拡大に取り組む畜産クラスターの中心的経営体の牛舎

や堆肥舎の整備に要する経費を支援 

○ 実 施 主 体  

畜産クラスター協議会 

○ 負 担 割 合  

施設整備 国 50%、県７% 

家畜導入 国 10/10 (175 千円/頭) 

 

⑧ ひょうごの酪農生産基盤強化事業の実施           674,000 千円 

(全額国庫) 

収益力強化や規模拡大に取り組む畜産クラスターの中心的経営体に対し、

牛舎や搾乳関連設備の整備に要する経費を支援 

○ 実 施 主 体  

畜産クラスター協議会 

○ 補 助 率  

国 50% 

 

⑨ 畜産物輸出コンソーシアム推進対策事業の実施      171,000 千円 

(全額国庫) 

生産から輸出まで一貫した輸出促進を図る体制（コンソーシアム）の設立・

運営や輸出先国の求めに答えるためのと畜場の取組を支援 

○ 実 施 主 体  

和牛マスター輸出拡大コンソーシアム 

区分 内容 

コンソーシアムの運営支援 協議会の開催、輸出先国のマーケット調査、牛肉等の 

ＰＲ・販路促進活動 等 

と畜場の取組支援 
頭絡の装着により家畜の負担を緩和 

血班対策のための海外調査、試験・研究等 
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⑩ 森林林業緊急整備事業の実施                      152,000 千円 

(全額国庫) 

間伐、路網整備、高性能林業機械等の整備を実施する事業体を支援 

○ 実 施 主 体  

市町、森林組合等 

○ 事 業 内 容  

間伐(187ha)、林内路網整備(18.4km)、高性能林業機械整備(8台) 

○ 補 助 率  

1/2 以内 

 

⑪ 農業大学校への研修用機械・設備の導入           57,000 千円 

 (国庫 28,500、起債 28,500) 

農業大学校の教育環境を高度化するため施設・設備の整備を実施 

○ 実 施 箇 所  

農業大学校 

○ 負 担 割 合  

国 1/2、県 1/2 

整備内容 所要額 

堆肥舎の更新 30,000千円 

農業機械用演習コースの整備 17,000千円 

受精卵処理施設の設置 10,000千円 

計 57,000千円 
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２ 県民の安全・安心の基盤づくり          

10,004,000 千円 

(国庫 6,334,000、特定 616,000、起債 3,054,000) 

①  防災・減災、国土強靱化の推進                8,368,000 千円 

                (国庫 4,700,000、特定 616,000、起債 3,052,000) 

主な事業 金額 

(千円) 事業名 箇 所 事業内容 

農 業 農 村 書写地区（姫路市） 井堰改修 6,266,000 

造    林 宍粟市他 間伐等 345,000 

林    道 村岡区境（香美町） 林道整備 109,000 

治    山 氷上町北油良地区（丹波市） 治山ダム整備 749,000 

漁    港 香住漁港（香美町） 老朽化対策 226,000 

経営構造対策 神戸市 農業用機械等整備 124,000 

漁業構造改善 淡路市 大型ノリ自動乾燥機 549,000 

                計 8,368,000 

 

【債務負担行為の活用による令和４年度事業の早期着手】  

早期に工事発注し、県内の景気浮揚を促進するとともに、年間の工事発注時

期の平準化を図るため、債務負担行為を設定 

・公共事業（ゼロ国債）         (債務負担行為  2,130,000 千円) 

区分 主な箇所 事業内容 

農 業 農 村 山南大池地区（丹波市） ため池整備等 

 

② 卸売市場施設整備事業の実施               1,619,000 千円 

                                  (全額国庫) 

老朽化している県内卸売市場の機能強化を図るため、市場の移転整備等を支援 

区分 実施主体 補助率 所要額 

姫路市中央卸売市場 姫路市 4/10 以内 7,840,349千円 

 

③ 国立・国定公園環境整備事業の実施             17,000 千円 

                           (国庫 15,000、起債 2,000) 

国立・国定公園の防災・減災機能の向上や老朽化対策のための整備を実施 

○ 実 施 主 体  

  県 

○ 負 担 割 合  

国立公園：50/100、国定公園等：45/100 

種別 事業主体 事業箇所 事業内容 

国立公園 県 門崎園地 手すり・舗床の修繕 

国定公園 香美町 吉滝園地 遊歩道の整備 
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　第２表　債務負担行為補正 （一般会計）

期　　　　間 限　　度　　額 期　　　　間 限　　度　　額

千円 千円

公共事業土地改良費 令 和 4 年 度 964,000 令 和 4 年 度 1,014,000

(令和3年度分）

公共事業農地防災費 令 和 4 年 度 2,454,860 令 和 4 年 度 4,534,860

(令和3年度分） 令 和 5 年 度 769,500 令 和 5 年 度 769,500

令 和 6 年 度 92,200 令 和 6 年 度 92,200

合 計 3,316,560 合 計 5,396,560

事　　　　　　項
補　　　　　　正　　　　　　前 補　　　　　　正　　　　　　後

　　（変　　　　更）
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